图书[2019]05号

关于印发《图书馆2019年度重点工作计划要点》的通知

各部室：
《图书馆2019年度重点工作计划要点》经2019年3月25日馆党政联席会议研究通过，现予以印发。

附：图书馆2019年度重点工作计划要点

图  书  馆
2019年3月31日

图书馆2019年度重点工作计划要点

2019年图书馆工作的总体思路是：紧紧围绕学校“双一流”建设，学科建馆、服务立馆、资源强馆、人才兴馆，坚持“读者第一，服务育人”的服务理念，以深化情报信息服务为重点，以加强文献资源建设为核心，以推进精细化管理为抓手，加快图书馆的现代化、信息化和数字化建设，提升图书馆在学校“双一流”建设、教学科研工作的支撑保障能力，充分发挥好图书馆在学校改革发展中的作用。全年主要做好以下工作：
1.加强全面从严治党、发挥政治核心作用
全面落实从严治党主体责任，扎实开展“不忘初心，牢记使命”主题教育和“讲政治、敢担当、改作风”专题教育，抓牢意识形态领导权，“立德树人”、“服务育人”，充分发挥党总支的政治核心和监督保证作用、党支部的战斗堡垒作用、党员的先锋模范作用。
2. 发挥图书馆工作委员会的决策咨询作用，提升图书馆服务能力
召开第四次图书馆工作委员会会议，汇报图书馆文献资源建设和读者服务工作情况及一年来的建设和全面运行情况，征集文献资源建设、学科化服务、新馆建设的建议，探讨图书馆服务“双一流”建设的途径和举措。
3.进一步强化情报信息研究，提升服务“双一流”建设的能力
建立满足教学、科研和社会化服务等不同需求的新型信息服务团队，面向学校、院系、学科、学者、学生提供决策支持和科研支持等知识情报服务。借助情报分析工具，开展学科（机构）竞争力分析、科技论文统计咨询、引文统计分析等学科信息服务，完成有参考咨询价值的学科研究报告10份。
4.加强文献信息资源建设，提升文献保障能力
完成2019年文献建设任务，做好2020年文献资源采购计划；开展馆藏文献信息资源质量与利用的调查与评价，加强馆藏文献信息资源的整合与揭示和馆藏文献信息资源宣传、推介的力度，切实提高馆藏文献信息资源利用率。
5.积极开展阅读推广，强化导读服务工作
继续加强西北农林科技大学文库建设，创新“新生入馆”和“文献检索课”教育培训内容，继续举办“读者排行榜”活动，并围绕“4.23世界读书日”、毕业季、入学季等节点，组织开展系列活动；结合传统阅读和数字阅读，利用图书馆网站和微信平台，建立阅读推广网络平台，打造立体化的阅读推广模式。
6.加强信息化建设，推进智慧图书馆建设
完成西北农林科技大学机构知识库建设任务；完成业务系统与校园卡对接，实现虚拟电子卡扫码认证和服务；完成公告系统与馆舍空间升级改造，打造新型图书馆运行大数据和工作宣传展示平台。
7. 进一步加大改革力度，全面推进精细化管理，努力提高管理水平和服务质量
完善班子成员分工与配合的工作制度；选好、用好部室主任，完善部室管理职责及运行规则；完善专业技术岗位聘任条件、岗位说明书、服务规范、服务流程等；完善业绩考核、绩效分配办法；完善管理制度，规范内部管理，降低运行成本；完成水保所专业分馆维修改造。
8. 加强职工队伍建设，提高队伍素质和业务技能
进一步加强职业道德教育和业务培训，开展业务理论交流与研讨，承办2019年陕西省高等学校图书情报工作会议，设立自主科研课题，举办“图书馆业务知识技能竞赛活动”和“读者服务案例”评选活动，提高职工工作的荣誉感、获得感。
9.全面履行部门工会职能，团结引领广大职工立足岗位做奉献
召开图书馆职代会，不断完善图书馆重大决策的民主程序；组织向先进典型学习的宣传教育活动，弘扬劳模精神，营造立足岗位做奉献的氛围；做好病困职工帮扶、劳模慰问、生日慰问、节假日值班职工访慰问等，为职工解难事、办实事、办好事；组织“三八”节系列活动、春季趣味运动会、冬季健步走、元旦联欢会等文体活动，丰富职工文体生活，助力校园文化建设。
10.完成2019年本科招生宣传任务
做好福建省招生宣传工作，以提高生源质量为目标，加强生源基地建设，与各地市开展密切合作，多途径开展宣传，完成招生宣传任务。
11.继续做好“平安图书馆”建设工作
完成部室稳定安全目标责任书的签订和落实工作，开展2-4次专项检查活动，组织开展馆内消防演练活动1-2次，重点抓好职工安全意识教育，确保图书馆全年无重大安全事故和重大不良影响事件发生，努力构建“平安、和谐、温馨图书馆”。

图书馆2019年重点工作计划任务安排表
	序号
	工作任务
	负责领导
	完成期限

	1
	加强全面从严治党、发挥政治核心作用
	李安民、王文慧
	四季度

	2
	召开第四次图书馆工作委员会会议
	赵善廷
	四季度

	3
	强化情报信息研究，提升服务“双一流”学科的能力
	赵善廷
	四季度

	4
	加强文献信息资源建设，提升文献保障能力
	相建业
	四季度

	5
	积极开展阅读推广，强化导读服务
	王文慧
	四季度

	6
	完成西北农林科技大学机构知识库建设任务
	祁选轩
	四季度

	7
	完成业务系统与校园卡对接
	祁选轩
	四季度

	8
	完成公告系统与馆舍空间升级改造，
	祁选轩
	四季度

	9
	完善班子成员分工与配合的工作制度
	赵善廷、李安民
	二季度

	10
	选好用好部室主任，完善部室管理职责及运行规则
	赵善廷
	三季度

	11
	完善专业技术岗位聘任条件
	赵善廷
	二季度

	12
	完善岗位说明书、服务规范、服务流程等
	各分管领导
	二季度

	13
	完善业绩考核、绩效分配办法
	祁选轩
	四季度

	14
	完善管理制度，规范内部管理，降低运行成本
	祁选轩
	四季度

	15
	完成水保所专业分馆维修改造
	祁选轩
	四季度

	16
	制订部室职工年度考核办法、完善部室津贴分配方案
	各分管领导
	二季度

	17
	举办2019年陕西省高等学校图书情报工作会议
	赵善廷
	四季度

	18
	完成2018年馆自上课题结题，确定2019年自上课题。
	相建业
	四季度

	19
	举办“图书馆业务知识技能竞赛活动”和“读者服务案例”评选活动
	张帆
	三季度

	20
	全面履行部门工会职能，团结引领广大职工立足岗位做奉献
	王文慧
	四季度

	20
	完成2019年本科招生宣传任务
	王文慧
	四季度

	21
	做好“平安图书馆”建设工作
	[bookmark: _GoBack]祁选轩
	四季度